GABINETE DO VEREADOR EDJAILSON DA CARU FORRÓ

REQUERIMENTO /2018

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas

às formalidades regimentais, que seja dirigido veemente apelo a Exma. Sr.ª Prefeita de

Caruaru, Raquel Lyra, extensivo ao Secretário de Educação, Ilmo. Sr.º Rubenildo Ferreira

de Moura, para que se proceda com a ampliação da Creche Municipal denominada de

Pinheirão, que atende prioritariamente aos Bairros São José I e II, e ampliação do

respectivo número de vagas desta instituição, conforme justificativa a seguir:

JUSTIFICATIVA

O FATO: A creche municipal que atende à comunidade dos Bairros São José I e II vem

cumprindo seu papel social e auxiliando muitas famílias destes bairros e localidades

adjacentes desde sua inauguração. Mas recentemente nos foi reportada, pela própria

população, a grande necessidade de ampliação desta instituição, aumentando o número

de vagas e suprindo a necessidade de outras dezenas de famílias que não lograram êxito

na obtenção de vagas para suas crianças. Sabendo do compromisso assumido quando se

inaugurou a creche em questão, pede-se que estude a possibilidade de ampliação desta

unidade em caráter emergencial, dando o apoio necessário às famílias cujos membros

realizam atividades laborais e necessitam de um local seguro e gratuito para confiarem

suas crianças. Esta ação representará uma grande benfeitoria pública e irá beneficiar

dezenas ou centenas de crianças que residem nesta localidade.

Dê Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.
- E-mail da Secretaria de Educação: rubenildon.moura@caruaru.pe.gov.br

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 09 de agosto de 2018.

Vereador EDJAILSON DA CARU FORRÓ

– Autor –

mailto:rubenildon.moura@caruaru.pe.gov.br
http://sapl.caruaru.pe.leg.br/parlamentar/8

		2018-08-09T08:49:47-0300
	Vereador Edjailson da Caru Forró